dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 13.414, de 10 de 

janeiro de 2017), em favor do Ministério da Integração Nacional, crédito suplementar no valor 
de R$ 164.600.000,00 (cento e sessenta e quatro milhões e seiscentos mil reais), para atender 
à programação constante do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º 

decorrem de anulação de dotação orçamentária, oriunda de emenda de Bancada Estadual de 
execução obrigatória, conforme indicado no Anexo II.

[...]

Excelentíssimo Senhor Presidente da República, 

1.                Dirijo-me a Vossa Excelência para apresentar Projeto de Lei que abre crédito 
suplementar ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 13.414, de 10 de janeiro de 2017), em favor do 
Ministério da Integração Nacional, no valor de R$ 164.600.000,00 (cento e sessenta e quatro 
milhões e seiscentos mil reais). 

2.                O crédito possibilitará a alteração da destinação dos recursos orçamentários 
provenientes da emenda da Bancada de Pernambuco, conforme solicitação constante do Ofício nº 
04/2017, de 9 de março de 2017, enviado ao Ministro de Estado da Integração Nacional pelos